

[This question paper contains 6 printed pages.]

3445

Your Roll No. ....

LL.B. / V Term

BS

Paper LB-5037 : ENVIRONMENTAL LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;  
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "States must ensure that activities within their jurisdiction and control do not result in damage to the environment of the other states."

Comment in the light of U.N. Conference on Human Environment at Stockholm in 1972 and other international treaties, Conventions and declarations adopted to protect and improve the environment.

P.T.O.

“राज्य को सुनिश्चित करना होगा कि उनकी अधिकारिता और नियंत्रण के अन्तर्गत क्रिया-कलापों के परिणामस्वरूप अन्य राज्यों के पर्यावरण को नुकसान नहीं होता है।”

1972 में स्टाकहोम में हुए संयुक्त राष्ट्र मानव पर्यावरण सम्मेलन तथा पर्यावरण को संरक्षण देने तथा सुधारने के लिए अंगीकृत अन्य अन्तर्राष्ट्रीय संधियों, कन्वेंशनों और घोषणाओं को ध्यान में रखते हुए टिप्पणी लिखिए।

2. What do you mean by “Precautionary Principle”? What is the difference between Precautionary Principle and Assimilative Capacity Principle? Does Precautionary Principle shift the onus of proving environmental benign nature of the developmental activity from those who challenge the developmental activity to the author of the developmental activity? Discuss in the light of decided cases.

“पूर्वावधानीपरक सिद्धान्तों” से आपका क्या अभिप्राय है? पूर्वावधानीपरक सिद्धान्त और एकरूपताकारी क्षमता सिद्धान्त के बीच क्या अन्तर है? क्या पूर्वावधानीपरक सिद्धान्त विकासात्मक कार्य-कलाप की पर्यावरणीय हितकर प्रकृति को साबित करने के भार को उनसे शिफ्ट कर देती है जो विकासात्मक कार्य-कलापों को विकासात्मक कार्य-कलापों के कर्त्ता के सामने आक्षेपित करते हैं।

विनिश्चित केशों को ध्यान में रखते हुए विनिश्चय कीजिए।

3. (a) What is the significance of intergenerational equity and intragenerational equity in the concept of sustainable development ?

(b) What is special importance of Public Interest Litigation in environmental protection cases ? Discuss.

(क) संधार्य विकास की संकल्पना में अन्तरपीढीय और अन्तःपीढीय साम्या की क्या सार्थकता है ?

(ख) पर्यावरणीय संरक्षण के केसों में लोकहित मुकदमों का क्या विशेष महत्व होता है ? विवेचन कीजिए ।

4. "Any change in basic environmental elements like soil, water, air etc. is hazardous for life and violates Article 21 of the Constitution of India."

Discuss in the light of the holding of the Supreme Court in the case of M.C. Mehta v. Kamal Nath, AIR 2000 S.C. 1997 and Narmada Bachao Andolan v. U.O.I., AIR 2000 S.C. 3751.

"मूल पर्यावरणीय तत्वों - जैसे मृदा, जल, वायु आदि में कोई भी परिवर्तन प्राणों के लिए संकटकारी है तथा भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 का उल्लंघन करता है।"

एम. सी. मेहता बनाम कमलनाथ ए आई आर 2000 एस सी 1997 तथा नर्मदा बचाओ आन्दोलन बनाम यूनियन ऑफ इंडिया ए आई आर 2000 एस. सी. 3751 केसों में उच्चतम न्यायालय द्वारा किए गए अभिनिर्धारण को देखते हुए विवेचन कीजिए।

5. A filed a complaint in the State Pollution Control Board (SPCB) claiming that an industry X was discharging untreated effluents in the river. The SPCB directed industry X to establish effluent treatment plant within two months. After lapse of two months, the SPCB ordered the closure of industry X on the ground that industry X did not comply with the direction of the Board. Discuss the validity of the order in the light of the provisions of Water Act, 1974.

A ने यह दावा करते हुए राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड में शिकायत दर्ज की कि उद्योग X नदी में अनसंसाधित बहिस्त्राव बहा रहा है। राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड ने उद्योग X को दो मास के भीतर बहिस्त्राव अभिक्रिया संयंत्र संस्थापित करने का निर्देश दिया। दो मास के व्यतीत हो जाने के बाद राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड ने इस आधार पर उद्योग X को बंद करने के आदेश दिए कि उद्योग X ने बोर्ड के निर्देश का अनुपालन नहीं किया। जल अधिनियम, 1974 के उपबन्धों को ध्यान में रखते हुए उक्त आदेश की विधिमान्यता का विवेचन कीजिए।

6. What are powers and functions of the Central Government under Environment (Protection) Act? Do you agree that too much concentration of powers with the Central Government under the Act is not justified? Spell out the weaknesses of the Act.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार की शक्तियाँ तथा प्रकार्य क्या-क्या हैं? क्या आप सहमत हैं कि उक्त अधिनियम के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के पास अतिशय शक्ति-संकेन्द्रण न्यायोचित नहीं है? उक्त अधिनियम की खामियों का उल्लेख कीजिए।

7. Is principle of "absolute liability" for damage caused as a result of handling of hazardous substances codified in India? How does it differ from principle of strict liability? What is "Deep Pocket Theory" for determining the scope of liability of the polluter? Discuss in the light of decided cases.

क्या संकटकारी पदार्थों की साज-संभाल के परिणामस्वरूप कारित नुकसान हेतु "आत्यंतिक दायित्व" का सिद्धान्त भारत में संहिताबद्ध हुआ है? यह कड़े दायित्व के सिद्धान्त से किस रूप में भिन्न है? प्रदूषक के दायित्व की परिख्याप्ति को अवधारित करने हेतु "प्रचुर धनसम्पन्नता सिद्धान्त" क्या होता है? विनिश्चित केषों को ध्यान में रखते हुए विवेचन कीजिए।

8. Discuss the Constitution and jurisdiction of the National Green Tribunal under the National Green Tribunal Act, 2010. How the Act has amended the Water Act, 1974; Air Act, 1981 and Environment (Protection) Act, 1986? Discuss.

नेशनल ग्रीन ट्रिब्युनल एक्ट 2010 के अन्तर्गत नेशनल ग्रीन ट्रिब्युनल के गठन और अधिकारिता का विवेचन कीजिए। उक्त एक्ट ने जल अधिनियम, 1974; वायु अधिनियम, 1981 और पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 को किस रूप में संशोधित किया है? विवेचन कीजिए।